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BÁO CÁO 
Kết quả kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp 

khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 

 
 

Căn cứ khoản 1 Điều 80 Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 

6 năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; Hướng dẫn 

số 883/HD-UBTVQH14 ngày 02 tháng 6 năm 2021 một số nội dung về việc tổ 

chức kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội. 

Được sự thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, ngày 02 tháng 7 năm 2021, 

tại Hội trường Bông Sen, Số 27, đường Lý Thường Kiệt, Phường 1, TP Cao Lãnh, 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021 - 2026 đã tiến hành 

kỳ họp thứ nhất. Về dự kỳ họp có 57/58 vị đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh (vắng 

01 đại biểu có lý do). 

Tham dự kỳ họp có đồng chí Lê Quốc Phong, Uỷ viên Trung ương Đảng, Bí 

thư Tỉnh uỷ, Trưởng Đoàn đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp. 

Ngoài ra, có Đại biểu Quốc hội đơn vị tỉnh Đồng Tháp khoá XV; Thường 

trực HĐND Tỉnh khoá IX; lãnh đạo Ủy ban nhân dân Tỉnh khóa IX; đại diện Ban 

Thường trực UBMTTQVN Tỉnh; lãnh đạo các Sở, Ngành Tỉnh; các vị đại biểu 

Hội đồng nhân dân khóa IX (không tái cử). 

Kỳ họp đã diễn ra với tinh thần làm việc khẩn trương, dân chủ, nghiêm túc 

và trách nhiệm cao, nội dung thực hiện cụ thể như sau: 

I. Ủy ban bầu cử Tỉnh báo cáo kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV 

và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 và 

báo cáo kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Trong cuộc bầu cử ngày 23/5 vừa qua, tỷ lệ cử tri đi bầu cử ở 04 cấp trong 

toàn Tỉnh đạt 99,46%; cử tri đã bầu đúng, bầu đủ số lượng 08 đại biểu Quốc hội 

và 58 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp Tỉnh; 391 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp 

huyện (thiếu 01 đại biểu) và 3.717 đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã (thiếu 20 

đại biểu). Trong đó, tỷ lệ nữ trúng cử đại biểu Quốc hội đạt 12,5%, tỷ lệ trẻ tuổi 

trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh đạt 10,89%. 

Theo đánh giá của Ủy ban bầu cử Tỉnh, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc và các đoàn thể, thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo cuộc bầu 

cử đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2021-2026 bảo 
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đảm dân chủ, đúng luật, an toàn và tiết kiệm; việc triển khai thực hiện cuộc bầu 

cử diễn ra đúng tiến độ, lịch trình kế hoạch đề ra, các bước tiến hành chặt chẽ, 

đúng quy định của Luật và các văn bản hướng dẫn. 

Kết quả có 58/58 người được xác nhận đủ tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân 

tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

 II. Phát biểu của Bí thư Tỉnh uỷ 

Tại kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026, 

Bí thư Tỉnh uỷ Lê Quốc Phong đã phát biểu gửi gắm nhiều kỳ vọng đối với các 

đại biểu dân cử.  

Bí thư Tỉnh uỷ đề nghị Hội đồng nhân dân Tỉnh cần triển khai thực hiện đầy 

đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định của pháp luật; tạo không khí 

dân chủ, công khai, thẳng thắn trong các kỳ họp, trong hoạt động chất vấn, giám 

sát và quyết định những vấn đề quan trọng về kinh tế - xã hội của Tỉnh. Hoạt động 

giám sát cần phải có trọng tâm, trọng điểm, tập trung vào những vấn đề còn nhiều 

vướng mắc, bất cập mà cử tri quan tâm và kiến nghị, đồng thời, thường xuyên 

kiểm tra, theo dõi việc thực hiện kết quả sau giám sát để kịp thời khắc phục những 

hạn chế, yếu kém. Chú trọng nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả hoạt động 

tiếp xúc cử tri và việc giải quyết các kiến nghị, khiếu nại, tố cáo của nhân dân.  

III. Bầu cử các chức danh HĐND, UBND Tỉnh, bầu Hội thẩm TAND 

Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026 

1. Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tiến hành bầu các chức danh: Chủ tịch và các 

Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh; Trưởng, Phó các Ban của Hội đồng nhân 

dânTỉnh. Đồng thời, quyết định số lượng thành viên các Ban của Hội đồng nhân 

dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.  

- Ông Phan Văn Thắng, Phó Bí thư Thường trực Tỉnh uỷ, Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân Tỉnh khoá IX được các đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh tín nhiệm bầu 

giữ chức Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X, với 57/57 số phiếu đồng ý. 

- Bà Nguyễn Thị Kim Tuyến, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch 

Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá IX được tái cử bầu chức danh Phó Chủ tịch Hội 

đồng nhân dân Tỉnh khoá X. Ông Kiều Thế Lâm, Tỉnh uỷ viên, Phó Trưởng ban 

Thường trực Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ được các đại biểu tín nhiệm bầu giữ chức 

vụ Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá X. 

- Đối với các Ban của Hội đồng nhân dân Tỉnh:  

+ Ban Kinh tế - Ngân sách: Ông Tô Hoàng Khương, Phó Trưởng Ban Kinh 

tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá IX được bầu giữ chức Trưởng ban; 

ông Nguyễn Văn Tâm, Uỷ viên Ban Thường vụ Thành ủy, Trưởng phòng Tài 

chính - Kế hoạch thành phố Cao Lãnh được bầu giữ chức Phó Trưởng ban. 

+ Ban Pháp chế: Ông Nguyễn Hữu Đức, Trưởng Ban Văn hoá - Xã hội Hội 

đồng nhân dân Tỉnh khoá IX được bầu giữ chức Trưởng ban; ông Tô Minh Thuận, 
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Phó Chánh Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh được 

bầu giữ chức Phó Trưởng ban. 

+ Ban Văn hoá - Xã hội: Bà Đoàn Duy Thuỳ Ngạn, Phó Trưởng Ban Văn 

hoá - Xã hội Hội đồng nhân dân Tỉnh khoá IX được bầu giữ chức Trưởng ban; bà 

Nguyễn Thanh Thuý, Uỷ viên Ban Thường vụ Huyện uỷ, Trưởng Ban Dân vận 

Huyện uỷ, Chủ tịch Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Cao Lãnh được 

bầu giữ chức Phó Trưởng ban. 

Các đại biểu thống nhất thông qua quy định về số lượng Ủy viên mỗi Ban 

của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026 là 07 Uỷ viên, tổng 

cộng 21 Uỷ viên. 

2. Hội đồng nhân dân Tỉnh đã tiến hành bầu các chức danh của Ủy ban nhân 

dân Tỉnh: Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và thành viên của Ủy ban nhân dân Tỉnh.  

- Tại Kỳ họp các đại biểu đã bầu ông Phạm Thiện Nghĩa, Phó Bí thư Tỉnh 

uỷ, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh khoá IX, nhiệm kỳ 2016-2021 tiếp tục giữ 

chức vụ Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh khoá X, với 57/57 phiếu đồng ý. 

- Đối với chức vụ Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh khoá X gồm có: Ông 

Trần Trí Quang, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ tịch Uỷ ban nhân dân 

Tỉnh khoá IX; ông Huỳnh Minh Tuấn, Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh khoá IX; ông Đoàn Tấn Bửu, Tỉnh uỷ viên, Phó Chủ 

tịch Uỷ ban nhân dân Tỉnh khoá IX. 

- Các đại biểu đã bầu 20 Uỷ viên Uỷ ban nhân dân Tỉnh, là người đứng đầu 

các các Sở, ngành Tỉnh. 

3. Bầu Hội thẩm Tòa án nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. 

Tại kỳ họp này, các đại biểu đã nghe đại diện Ban Thường trực Ủy ban MTTQ 

Tỉnh thông qua Tờ trình về việc giới thiệu người ứng cử Hội thẩm nhân dân của 

Tòa án nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. Kết quả đã bầu 49 Hội thẩm Tòa án 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, nhiệm kỳ 2021-2026, tăng 17 vị so với khoá IX. 

4. Hội đồng nhân dân đã nghe Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Tỉnh thông 

báo tổng hợp ý kiến, kiến nghị của cử tri tại các cuộc họp tiếp xúc cử tri với những 

người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh. 

5. Thông qua Tờ trình dự thảo Nghị quyết Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ 

họp thường lệ trong năm 2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X. 

IV. Các Nghị quyết đã được thông qua  

Tại kỳ họp các đại biểu đã biểu quyết thông qua 11 Nghị quyết, đó là: 

1. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Chủ tịch Hội đồng nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

2. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Phó Chủ tịch Hội đồng 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp khoá X, nhiệm kỳ 2021 -2026. 
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3. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Trưởng Ban, Phó Trưởng 

Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

4. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Trưởng Ban, Phó 

Trưởng Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, nhiệm kỳ 

2021-2026. 

5. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Trưởng Ban, Phó 

Trưởng Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp Khoá X, nhiệm 

kỳ 2021-2026. 

6. Nghị quyết quy định số lượng Ủy viên các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp Khoá X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

7. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân tỉnh Đồng Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026. 

8. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức vụ Phó Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. 

9. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử chức danh Uỷ viên Uỷ ban 

nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026. 

10. Nghị quyết về việc xác nhận kết quả bầu cử Hội thẩm nhân dân của Tòa án 

nhân dân tỉnh Đồng Tháp, nhiệm kỳ 2021-2026. 

11. Nghị quyết Ban hành Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ trong năm 

2021 của Hội đồng nhân dân Tỉnh khóa X. 

Đánh giá chung, Kỳ họp thứ nhất Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp khóa 

X, nhiệm kỳ 2021-2026 tổ chức nghiêm túc, đúng luật và thành công tốt đẹp. Đại 

biểu nêu cao tinh thần trách nhiệm, phát huy dân chủ, tập trung trí tuệ, đóng góp 

tích cực vào các nội dung của kỳ họp và đã bầu đúng cơ cấu, đủ số lượng, với số 

phiếu tín nhiệm rất cao các chức danh của Hội đồng nhân dân Tỉnh và Ủy ban 

nhân dân Tỉnh, Hội thẩm Toà án nhân dân Tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026.  

Trên đây là báo cáo kết quả kỳ họp thứ nhất, Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng 

Tháp khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026./. 
 

Nơi nhận: 
- UBTVQH (báo cáo); 

- Chính phủ (báo cáo); 

- Ban Công tác Đại biểu (báo cáo); 

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo); 

- Thường trực HĐND Tỉnh; 

- Đại biểu HĐND Tỉnh khoá X (qua email); 

- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh; 

- Lưu VT, Phòng CTHĐND. 

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND TỈNH 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Kim Tuyến 
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